
Proposta DELIBERA CONSIGLIO  n. 47  del 19/06/2013 pag.  1

COPIA

Estratto dal Verbale del Consiglio Provinciale

Atto n. 47  del  19/06/2013

Seduta :  Pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE MISURE DI ATTUAZIONE DEL D.LGS. 08.04.2013 N. 39,
CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA DISCIPLINA DELLA SURROGAZIONE
DELL'ORGANO CHE ABBIA CONFERITO UN INCARICO DICHIARATO NULLO (ART.
18).

Il presente atto consta di n. 0 allegati.

L’anno duemilatredici , addi’ diciannove  del mese di Giugno  alle ore 16:22 in Parma e
nella Sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini
di legge.
Presieduto da Mario De Blasi - Presidente del Consiglio .

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto risultano:

Bernazzoli Vincenzo P
Armellini Gianluca P
Baga Pietro P
Bernardini Roberto P
Bertocchi Giovanni P
Bonetti Caterina P
Botto Rossano P
Calunga Ilaria P
Carancini Giovanni P
Cavatorta Massimiliano P
Contesini Stefania P
Conti Giuseppe P
De Blasi Mario P
Dodi Lorenza P
Gandolfi Ermes P
Guareschi Valerio P

Laurini Luca A
Lori Barbara P
Merusi Cristina P
Nonnis Marzano Massimo P
Orlandini Simone P
Pedroni Manfredo P
Pinardi Massimo P
Porcari Valter P
Reverberi Daniele P
Tedaldi Stefano P
Tombolato Giovanni Battista P
Tosi Amedeo A
Zanichelli Daniele P
Zerbini Barbara A
Zilli Paola P

Presenti: n. 28  - Assenti: n. 3



Proposta DELIBERA CONSIGLIO  n. 47  del 19/06/2013 pag.  2

Sono inoltre presenti gli Assessori:

Ferrari Pier Luigi, Castellani Giancarlo, Castria F rancesco, Romanini Giuseppe,
Saccani Marcella, Zannoni Roberto .

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Rita Alfieri, il quale provvede alla
redazione del seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti è legale i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERTOCCHI GIOVANNI, GANDOLFI ERMES,
PEDRONI MANFREDO.



Proposta DELIBERA CONSIGLIO  n. 47  del 19/06/2013 pag.  3

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso:
che in data 28.11.2012 è entrata in vigore la Legge 06.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U.R.I. n.
265 del 13.11.2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

che in data 04.05.2013 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 08.04.2013, n. 39, pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 92 del 19.04.2013, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Rilevato che l’articolo 18 del succitato Decreto dispone che i componenti degli organi che abbiano
conferito incarichi dichiarati nulli non possono per tre mesi conferire incarichi di loro competenza. Le
regioni, le province e i comuni devono normare con apposita disciplina, da approvare entro il 4 agosto
2013, le procedure interne e gli organi che in via sostitutiva potranno procedere al conferimento degli
incarichi nel periodo di interdizione degli organi titolari. Nel caso in cui entro il 4 agosto gli enti non
abbiano adempiuto troverà applicazione la procedura sostitutiva disciplinata dalla legge 131/2003;

Ritenuto pertanto necessario pervenire all’adozione di apposite misure di attuazione del D.lgs. n.
39/2013, con particolare riferimento alla disciplina della surrogazione dell’organo che abbia conferito
un incarico dichiarato nullo;

Atteso che la competenza per l’adozione del presente provvedimento spetta al Consiglio Provinciale,
ai sensi dell’art. 42, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la competente Commissione per la revisione dello Statuto e dei Regolamenti ha
espresso il proprio parere sulla proposta del presente documento in approvazione;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità
contabile, poiché il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dotare l’ente di uno strumento
essenziale di garanzia;

DELIBERA

di approvare la seguenti misure di attuazione del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39:

“Misure individuate per dare attuazione al D.Lgs. n. 39/2013 in materia di inconferibilità e di
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e gli enti dalle medesime controllate.
Tale decreto attribuisce al Responsabile del piano anticorruzione la funzione di contestazione
dell’esistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità nell’assunzione di funzioni o incarichi e il
correlato potere di denuncia alle competenti autorità.



Proposta DELIBERA CONSIGLIO  n. 47  del 19/06/2013 pag.  4

Disciplina della surrogazione dell’organo che abbia  conferito un incarico dichiarato nullo
(art.18).
Nel caso in cui un organo della Provincia abbia conferito un incarico in violazione delle disposizioni di
cui al D.Lgs. n. 39/2013, il medesimo affidamento è nullo e l’organo stesso è interdetto al
conferimento dell’incarico per tre mesi. In tal caso il responsabile del piano anticorruzione, dopo avere
accertato la nullità, comunica la circostanza all’organo conferente e al soggetto incaricato e dà avvio
alla procedura di recupero delle somme indebitamente percepite nonché alla procedura surrogatoria
di seguito indicata. Entro venti giorni dall’accertamento della nullità dell’incarico il Responsabile del
piano anticorruzione invita l’organo surrogante a valutare la necessità di affidare nuovamente
l’incarico di cui è stata accertata la nullità; se l’organo surrogante valuta che sussista, per disposizione
di legge o di regolamento, l’obbligazione giuridica di procedere alla nomina, ovvero se, comunque,
ritenga opportuno mantenere l’incarico, procede entro quindici giorni ad attivare la procedura di
nomina da concludersi entro i successivi quindici giorni, salvo norme che impongano termini più ampi.
L’organo surrogante è così individuato:
- il Consiglio Provinciale, se l’affidamento nullo sia stato operato dalla Giunta Provinciale;
- la Giunta Provinciale se l’affidamento nullo sia stato operato dal Consiglio Provinciale;
- il Vice Presidente se l’affidamento nullo sia stato operato dal Presidente;
- un Dirigente, individuato dal Segretario Generale,  se l’affidamento nullo sia stato operato da altro

Dirigente.

Dichiarazione sulla insussistenza di cause di incon feribilità o di incompatibilità  (art. 20).
Prima di assumere un incarico presso la Provincia l’interessato è tenuto a presentare una
dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità o di incompatibilità indicate nel
Decreto. La dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di incompatibilità deve essere
presentata anche nel corso dell’incarico con cadenza annuale. Le dichiarazioni sopra indicate sono
pubblicate sul sito web istituzionale dell’ente.
In base alle disposizioni vigenti l’atto di affidamento di incarichi è attribuito alla competenza del
Presidente, ovvero del Dirigente competente per materia (vedi incarico di assegnazione delle funzioni
di titolare di Posizione Organizzativa).
Il Responsabile dell’Ufficio Gabinetto di Presidenza – Rapporti Istituzionali – Supporto e
Coordinamento Attività di Giunta, in fase di redazione dei decreti di nomina presidenziale riguardanti
Assessori e Rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni, ha cura di assicurare
l’ottemperanza all’articolo 20 del Decreto acquisendo agli atti, anteriormente alla sottoscrizione del
decreto di nomina da parte del Presidente, la dichiarazione redatta su modulo riportante le
conseguenze del mendacio ex art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.
Il Responsabile del Servizio Gestione del Personale, in fase di redazione dei decreti di nomina
presidenziale riguardanti i Dirigenti, ha cura di assicurare l’ottemperanza all’articolo 20 del Decreto
acquisendo agli atti, anteriormente alla sottoscrizione del decreto di nomina da parte del Presidente, la
dichiarazione redatta su modulo riportante le conseguenze del mendacio ex art. 76 del D.P.R.
28.12.2000, n. 445.
Ogni Dirigente, con riferimento ai disciplinari d’incarico dallo stesso sottoscritti, procede
analogamente.
In relazione alla verifica intermedia, in corso di incarico, i soggetti sopra individuati procedono ad
acquisire la dichiarazione non oltre il 30 giugno di ogni anno per gli incarichi di durata pari o superiore
all’esercizio finanziario, ovvero non oltre il decorso di metà del periodo temporale di durata, effettiva o
presunta, dell’incarico.



Proposta DELIBERA CONSIGLIO  n. 47  del 19/06/2013 pag.  5

I medesimi soggetti assicurano la pubblicazione delle dichiarazioni in apposita voce della sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web della Provincia, da effettuarsi entro dieci giorni dalla loro
acquisizione.”;

di disporre la pubblicazione sul sito internet dell’ente del presente atto nella sezione “Amministrazione
Trasparente” a cura del Responsabile del piano anticorruzione;

di trasmettere, a cura del Responsabile del piano anticorruzione, il presente atto:
- al Prefetto di Parma
- al Nucleo di valutazione
- ai Dirigenti per gli adempimenti di competenza.



Proposta DELIBERA CONSIGLIO  n. 47  del 19/06/2013 pag.  6

Esito della votazione della presente deliberazione: Approvato

Consiglieri presenti: 28

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti
27 27 0 0

Non partecipa al voto il Consigliere: LORI BARBARA

Esito votazione sull'immediata eseguibilita'  del provvedimento: Approvato

Consiglieri presenti:  28

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti
24 24 0 0

Non partecipano al voto i Consiglieri: ORLANDINI SIMONE, PEDRONI MANFREDO,
REVERBERI DANIELE E ZANICHELLI DANIELE

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla
registrazione del CD-ROM relativo alla seduta.



Proposta DELIBERA CONSIGLIO  n. 47  del 19/06/2013 pag.  7

 Amministrazione e Atti
Proposta N° 3/2013

Oggetto:
APPROVAZIONE MISURE DI ATTUAZIONE DEL D.LGS. 08.04.2013 N. 39, CON PARTICOLARE
RIFERIMENTO ALLA DISCIPLINA DELLA SURROGAZIONE DELL'ORGANO CHE ABBIA
CONFERITO UN INCARICO DICHIARATO NULLO (ART. 18).

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART.49 DEL D. LGS.  18/08/2000 N. 267:

REGOLARITA’ TECNICA
[[X] Favorevole          [  ] Contrario

Li, 14/06/2013
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

F.to TAVERNA PAOLA



Proposta DELIBERA CONSIGLIO  n. 47  del 19/06/2013 pag.  8

ESTRATTO VERBALE N.° 47 DEL 19/06/2013

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Mario De Blasi F.to Rita Alfieri

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE (art.124, c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267)
n. 318 Reg. Pubblicazioni
Si certifica che copia del presente verbale è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal
21/06/2013 per quindici giorni consecutivi.

Per il Segretario Generale
F.to (Paola Taverna)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato, in copia conforme,
all’Albo Pretorio della Provincia dal 21/06/2013 al 06/07/2013 per quindici giorni consecutivi ai sensi
e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D. Lgs. 18/08/2000, n.267 e non sono state presentate
opposizioni.

Per il Segretario Generale
F.to (Paola Taverna)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 c.3, D.Lgs. 18  agosto 2000, n.267)
Il presente atto è divenuto esecutivo per decorrenza termini ai sensi dell’art.134 c.3 del D.Lgs.
n.267/2000, in data .

Per il Segretario Generale
F.to (Paola Taverna)

Copia


